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Ⅱ. 제안설명의 요지 (교육행정국장 김필곤)

1. 제안이유

❍ 서울특별시교육비특별회계의 예측할 수 없는 예산 외의 지출이나 예산초과지

출에 충당하기 위한 예비비 지출에 대하여 적정성을 검토하고 추후 예비비

지출 결정의 합리화를 도모하기 위하여 지방자치법 제144조, 지방재정법 제

43조, 서울특별시 세입·세출 결산서 제출 및 예비비 지출 승인에 관한 조례

제3조 제2항에 의거하여 예비비 지출 승인을 받고자 함

2. 주요내용

❍ 예비비는

- 예산액 56억 5천 7백만원을 지출결정하여,

28억 5천 1백만원을 집행하였고,

- 다음연도로 이월되는 금액은 25억 7천 7백만원이며,

2억 2천 9백만원이 집행잔액임



Ⅲ. 전문위원 검토보고 요지 (수석전문위원 엄지운)

1. 제안경위 

m「2021회계연도 서울특별시교육비특별회계 예비비 지출 승인안」은 서울특

별시교육감이 2022년 5월 24일 제출한 것으로 소관 교육위원회의 예비심

사를 거쳐 우리 위원회로 회부되었음

2. 2021회계연도 예비비 지출 개요

m ’21회계연도 예비비는 112억 2,000만원을 편성하여 56억 5,700만원을

지출결정하고 28억 5,000만원을 지출하였으며 25억 7,600만원을 이월

하였음

(단위 : 백만원)

예 산 액 지출결정액(A) 지 출 액 ( B ) 이 월 액 ( C ) 집행잔액(A-B-C )

11,220 5,657 2,850 2,576 229

<표 3-1> 예비비 지출 현황

3. 2020회계연도 예비비 지출 검토

⑴ 예비비 지출 일반현황

❍ 예비비는 예산 운용의 탄력성을 부여한 제도로 관련 법령에 따라 예측할 수

없는 지출을 충당하기 위하여 세출예산에 예비비 계상을 의무화하고 있음

❍ 한 회계연도 동안 지출된 예비비는 관련 법령에 따라 별도 안건으로 제출하여



지방의회의 승인을 받도록 정하고 있고,

- 서울시교육청의 경우, 지난 ’16년 7월, 관련 조례를 제정하여 ’16회계연도

예비비 지출 승인안부터 별도 안건으로 제출하여 의결 받고 있음

m 예비비는 관련 법령에 따라 일반회계 예산 총액의 100분의 1 범위 내의

금액을 예산에 계상하도록 정하고 있고, 세출과목 중 일반예비비와 별도로

재해·재난 관련 목적 예비비를 계상할 수 있도록 정하고 있음

- ’21회계연도에는 당초 본예산에 예비비 100억원을 편성하였으나 ’21년

7월, 제1회 추가경정예산(10억 1,500만원)과 9월, 제2회 추가경정예산

(2억 500만원)을 통해 당초 편성된 예비비를 112억 2,000만원으로 조

정한 바 있음

(단위 : 백만원)

구    분 본 예 산
추 경 예 산  증 감 액

최 종 예 산
제 1 회  추 경 제 2 회  추 경

일 반 회 계 10,000 1,015 205 11,220

일 반 예 비 비 6,000 1,015 205 7,220

재 해 · 재 난
목 적 예 비 비

4,000 - - 4,000

<표 3-2> 2021회계연도 예비비 편성 현황

m ’21회계연도 결산결과 예비비 112억 2,000만원에 대해 20건, 84억

400만원을 지출결정하고, 29억 7,600만원을 지출한 것으로 직전회계연도

예비비 지출결정액(148억 500만원) 보다 △64억 100만원 감소하고, 지

출액(131억 9,500만원)은 △102억 1,900만원 감소한 것으로 제출됨



(단위 : 백만원, 건)

회 계
연 도

예 산 액
지 출 결 정

지 출 액
다 음 연 도
이 월 액

집 행 잔 액
금 액 건 수

2021 11,220 8,404 20 2,976 5,153 274

2020 17,772 14,805 47 13,195 744 866

전 년 대 비
증 감

△6,552 △6,401 △27 △10,219 4,409 △592

<표 3-3> 결산서중 예비비 지출 현황 (2021~2020)

m 일반예비비의 경우, 13건, 43억 8,300만원인 것으로 제출된 것으로 코로

나19 긴급 PCR 검사지원, 방역 체계 구축 등에 필요한 교육사업비 4억

5,100만원과 예측할 수 없는 사유로 발생된 시설사업비 39억 3,200만원에

대한 불가피한 재정지출이 발생한 경우인 것으로 사료됨

(단위 : 백만원, 건)

구          분
지 출 결 정 현 황

지 출 액 사고이월액 집 행 잔 액
지출결정액 건 수

일 반 예 비 비 4,383 13 1,647 2,576 158

교 육 사 업 비 451 5 426 - 25

시 설 사 업 비 3,932 8 1,221 2,576 133 

<표 3-4> 예비비 세부내역별 지출현황

m 재해·재난 목적예비비의 경우, 7건, 40억 2,100만원인 것으로 제출된 것

으로 학교 내 화재 발생으로 인한 긴급 복구 비용, 장마철 집중호우로 인한

긴급 방수공사 등을 위한 시설사업비 소요가 주된 지출 사유인 것으로 사료됨



(단위 : 백만원, 건)

구           분
지 출 결 정 현 황

지 출 액 사고이월액 집 행 잔 액
지출결정액 건 수

재해 · 재난목적예비비 4,021 7 1,328 2,576 116

시 설 사 업 비 4,021 7 1,328 2,576 116

<표 3-5> 예비비 세부내역별 지출현황

⑵ 예비비 지출 내역에 대한 검토

m「2021회계연도 서울특별시교육비특별회계 예비비 지출 승인안」은 서울시

교육청이 지난 5월24일 시의회에 제출하여 5월27일 예산결산특별위원회

로 회부되어 승인을 요청하는 것이나

-「2021회계연도 서울특별시교육청 결산서」중 예비비 지출 결과와 일치하지

않고, 실제 예비비 지출 내역과 차이가 있어 예비비 지출결과를 신뢰하는데

한계가 있는 바,

<예비비 지출승인안> (단위 : 천원)

예 산 액 지 출 결 정 액 지 출 액
다 음 연 도
이 월 액

집 행 잔 액

11,220,416 5,657,438 2,850,803 2,576,917 229,718

<결산서중 예비비 사용 총괄 조서> (단위 : 천원)

구 분 예 산 액 사용결정액 지 출 액
다 음 연 도
이 월 액

집 행 잔 액

예 비 비  및  기 타 11,220,416 8,404,438 2,976,487 5,153,833 274,117

예 비 비 11,220,416 8,404,438 2,976,487 5,153,833 274,117

일 반 예 비 비 7,220,146 4,383,259 1,647,932 2,576,916 158,409

재 해 · 재 난
목 적 예 비 비 4,000,000 4,021,179 1,328,554 2,576,916 115,707

<표 3-6> 예비비 지출승인안과 결산서중 예비비 사용총괄 비교



- 관련 법령에 따른 시정요구를 통해 과다 계상된 다음연도이월액 등을 수정

하는 것은 물론「예비비 지출 승인안」에 대한 승인 여부에 대해서도 추가

적인 논의가 필요한 것으로 사료됨

가.「지방자치법」제150조에 따른 시정요구를 통한 다음연도 이월액 수정 필요

m ’21회계연도 결산서중 예비비 지출 내역에는 천왕중 긴급 화재복구를 위해

’21년 11월19일 ①일반예비비중 27억 4,700만원을 지출결정하여 25억

7,600만원이 사고이월되고, ②재해·재난 목적예비비에서도 27억 4,700

만원을 지출결정하여 25억 7,600만원이 사고이월된 것으로 기재하여 제

출된 것이나

- 실제 천왕중 긴급 화재복구는 ①일반예비비중 2,100만원이 지출결정되어

전액 지출되고, ②재해·재난 목적예비비중 27억 2,500만원이 지출결정

되어 25억 7,600만원이 사고이월된 것으로 검토됨

(단위 : 백만원)

사 업 부 서 사 업 명 지 출 결 정 액 지 출 액 사 고 이 월 액 집 행 잔 액

남부교육지원청
천 왕 중
긴 급 화 재 복 구

2,725 104 2,576 44

※ 지출결정일 (’21.11.19), 공사기간 (’21.12.27~’22. 5. 9)

<표 3-7> 재해·재난 목적예비비 지출결과

m 따라서 제출된 결산서중 ①예비비 사용 총괄 조서는 ㉮사용결정액, ㉯지출액,

㉰다음연도이월액, ㉱집행잔액이 과잉계상 되었고, ②예비비 사용 세부명세

서(일반예비비)중 천왕중 긴급 화재복구에 대한 ㉮사용결정액, ㉯지출액,

㉰다음연도이월액, ㉱집행잔액이 과잉계상 되었으며 ③예비비 사용 세부명

세서(재해·재난 목적예비비)중 천왕중 긴급 화재복구에 대한 ㉮사용결정액,

㉯지출액도 실제 지출결과와 차이가 있음



m 서울시교육청이 예비비 지출 승인안을 의회에 제출하기 전 수정하거나 변경이

필요한 경우에는 결산검사를 통해 수정할 기회가 있었을 것으로 사료되나,

지난 5월 16일 결산검사가 종료되고, 5월24일 예비비 지출승인안까지 시

의회에 제출된 이후 5월말에 이르러서야 오류 사항을 인지한 것으로 사료

되는 바,

- 제출된 결산서중 ①예비비 사용총괄 조서와 ②예비비 사용 세부명세서의

일반예비비중 “다음연도 이월액”을 “25억 7,600만원”에서 “0원”으로 각각

수정이 필요하며 동 사고이월내역과 연계된 세출결산 등 결산서 전반에 대해

확인하고, 필요시 수정 되어야 할 것으로 판단됨

<결산서 p.341> (단위 : 백만원)

구 분 예 산 액 사용결정액 지 출 액
다 음 연 도
이 월 액

집 행 잔 액

예 비 비  및  기 타 11,220 8,404 2,976 5,153 274

예 비 비 11,220 8,404 2,976 5,153 274

일 반 예 비 비 7,220 4,383 1,647 2,576 158

재 해 · 재 난
목 적 예 비 비 4,000 4,021 1,328 2,576 115


<수정필요> (단위 : 백만원)

구 분 예산액 사용결정액 지출액
다음연도
이 월 액

집행잔액

예 비 비  및  기 타 11,220 5,657 2,850 2,576 229

예 비 비 11,220 5,657 2,850 2,576 229

일 반 예 비 비 7,220 1,657 1,543 0 114

재 해 · 재 난
목 적 예 비 비 4,000 4,000 1,307 2,576 115

<표 3-8> 예비비 사용 총괄 조서 수정 필요 사항



<결산서 p.343> (단위 : 백만원)

일 반 예 비 비 사 용 결 정 액 지 출 액
다 음 연 도
이 월 액

집 행 잔 액

서 울 특 별 시
남 부 교 육 지 원 청 3,071 360 2,576 133

학 교 시 설 교 육
환 경 개 선 2,747 125 2,576 44

건 설 비 2,747 125 2,576 44


<수정필요> (단위 : 백만원)

일 반 예 비 비 사 용 결 정 액 지 출 액
다 음 연 도
이 월 액

집 행 잔 액

서 울 특 별 시
남 부 교 육 지 원 청 345 256 - 89

학 교 시 설 교 육
환 경 개 선 21 21 - -

건 설 비 21 21 - -

<표 3-9> 예비비 사용 세부명세서(일반예비비) 수정 필요 사항

<결산서 p.345> (단위 : 백만원)

재해·재난 목적예비비 사 용 결 정 액 지 출 액
다 음 연 도
이 월 액

집 행 잔 액

서 울 특 별 시
남 부 교 육 지 원 청 2,747 125 2,576 44

학 교 시 설 교 육
환 경 개 선 2,747 125 2,576 44

건 설 비 2,747 125 2,576 44


<수정필요> (단위 : 백만원)

재해·재난 목적예비비 사 용 결 정 액 지 출 액
다 음 연 도
이 월 액

집 행 잔 액

서 울 특 별 시
남 부 교 육 지 원 청 2,725 104 2,576 44

학 교 시 설 교 육
환 경 개 선 2,725 104 2,576 44

건 설 비 2,725 104 2,576 44

<표 3-10> 예비비 사용 세부명세서(재해·재난목적예비비) 수정 필요 사항



m 교육부의 관련 기준에는 이미 지방의회에 제출된 예비비 지출내역과 결산서에

대해 수정할 수 있다는 명시적 내용이 없으나,

- 행정안전부가 “지방자치단체가 제출한 결산안의 수정 혹은 변경이 필요한

경우에는 지방자치단체에 시정요구를 통해 처리결과를 보고받는 절차를

거쳐야 할 것”으로 회신한 바 있어 관련 법령에 따른 시정요구를 통해 수

정되어야 할 것으로 판단됨

m 아울러 제출된 결산서중 재해·재난 목적예비비의 경우, ①예비비 사용 총괄

조서와 ②예비비 사용 세부명세서(재해·재난 목적예비비)에 예산액(40억

원)보다 사용결정액이 2,100만원 초과된 것으로 기재되어 있는 바,

- 천왕중 긴급 화재복구를 위한 예비비 사용 요구시 재해·재난목적예비비와

일반예비비를 명확히 구분하여 지출결정하지 않고, ‘재난 예비비 부족시

일반예비비 잔액을 사용’하는 것으로 배정 통지함에 따라 ①일반예비비중

사용결정된 21,179,000원 만큼 ②재해·재난 목적예비비가 예산액 보다

초과 사용결정된 것으로 계상된 것으로 판단되어

- 다음연도 이월액 25억 7,600만원이 과다계상된 “가. 예비비 사용 총괄

조서”와 “나. 예비비 사용 세부명세서”의 경우와 같이 관련 법령에 따른 시

정요구를 통해 수정되어야 할 것으로 판단됨

나. 예비비의 지출제한중 내재적 제약을 위반한 예비비 지출

m 천왕중 긴급 화재복구는 ’21년 11월19일 재해·재난 목적예비비중 27억

2,500만원을 지출결정하여 25억 7,600만원이 사고이월된 바,

- 천왕중 화재에 대해 ’22년 1~2월 겨울방학중 공사를 추진하고자 예비비

지출을 결정한 것으로 지출 승인된 예비비도 세출예산으로써 이월사유가

충족되면 이월사용이 가능할 것이며 ’22년도 예산안도 이미 시의회에 제

출되어 천왕중 화재복구 예산을 증액 편성하는데 한계가 있어 부득이 예비비

지출을 결정한 것일 수도 있으나



m 예비비 지출결정 당시에 이미 회계연도 종료에 임박하여 회계연도 종료시까지

필요한 공정중 극히 일부만 제한적으로 발주될 수밖에 없고, 예비비 지출결정과

동시에 대규모 이월액 발생까지도 충분히 예상되었을 것으로 판단됨

m 특히, 행정안전부는 훈령을 통해 다음 연도로의 이월을 전제로 한 경비에

소요되는 예비비 지출은 지양하고, 이용·전용 등으로 재원의 소요를 우선적

으로 충당할 수 있는 경우에는 예비비 지출을 지양하도록 정하고 있음

m 뿐만 아니라 서울시교육청도 재해대책비에 대해 정책사업간 상호 이용할 수

있도록 예산서의 예산총칙 제8조로서 이미 정하고 있고, 학교시설교육환경

개선 사업의 경우, 매 회계연도마다 대규모 불용액이 발생되고 있어 예비비

를 지출 결정하기 보다는 이용이나 전용을 통해 천왕중 긴급화재복구 재원

을 확보할 필요가 있었던 사안으로 판단됨

m 또한 ’22년도 예산안이 제출(’21.10.29)된 이후 천왕중 화재가 발생

(’21.11.15) 된 것이나, 교육위원회가 예비심사를 ’21년 11월 30일 수정

가결하여 예비심사과정중 천왕중 긴급화재복구 소요예산을 확보할 여지가

있었고, 예산결산특별위원회의 경우에도 ’21년 12월 3일 예산안을 상정하여

12월 31일 수정가결 하였다는 점에서 천왕중 화재 관련 예산을 증액편성

하는데 시간적인 제약을 제기하는 것은 곤란할 것으로 사료되는 바,

- 동 예비비 지출 사례가 추가안전사고를 예방하고, 화재 현장 복구 공사를

위해 긴급히 지출결정 된 것이나 ①회계연도 종료에 임박하여 연도내 추진

가능한 공정이 제한될 수밖에 없고, ②이월이 전제된 경비에 대해 예비비

지출을 지양하도록 훈령으로 명시하고 있으며 ③재해대책비의 경우, 상호

이용할 수 있도록 예산서의 예산총칙으로 미리 정하고 있고, ④의회의 예

산안 심사과정중 관련 예산을 증액편성할 수 있었으나

- 즉시 추진가능한 공사가 제한됨에도 불구하고, 예비비를 지출하여 지출결

정된 재해·재난 목적예비비(27억 2,500만원)중 94.5%, 25억 7,600

만원을 이월시킨 바, 합리성이 부족한 예비비 지출결정에 대해 관련 법령

에 따른 시정요구가 필요할 것으로 사료됨



다. 학교회계전출을 통한 이월액 발생규모 착시 사례 지양

m ’21회계연도 예비비 지출 내역중 ①서울전곡초 수영장 천장교체와 ②서울

금호초 중정 지붕교체 및 구조보수는 안전사고 위험이 높아 보수 및 공사가

시급하여 회계연도 종료에 임박한 12월말 지출결정된 것으로 제출됨

(단위 : 백만원)

사 업 부 서 사 업 명

예 비 비  지 출 현 황 실제 학교회계 지출현황

지출결정액 지출결정일 집 행 잔 액 이 월 액 공사예정기간

동 부
교육지원청

서 울 전 곡 초
수영장 천장교체

292 ’21.12.23 0 292주1) ’22. 6~9.

성 동 광 진
교육지원청

서 울 금 호 초
중정 지붕교체 및 
구 조 보 수

448 ’21.12.27 0 448주2) ’22. 7~8.

 ※ 주1) 공사내역, 소요예산 등 면밀한 공사시행을 위한 검토기간 소요
   주2) 공사시기 및 집행기간 촉박

<표 3-11> 예비비를 학교회계로 전출한 사례

- ①서울전곡초 수영장 천장교체의 경우, ’21년 12월23일 일반예비비중 2억

9,100만원이 지출결정된 것으로 결산서중 예비비 사용 세부명세서에는

전액 지출한 것으로 기재하고 있고, ②서울금호초 중정 지붕교체 및 구조

보수의 경우에도 ’21년 12월27일 일반예비비중 4억 4,800만원을 지출

결정하여 전액 지출한 것으로 예비비 사용 세부명세서에 기재하고 있음

- 그러나 예비비 사용 세부명세서의 기재 내역과는 달리 실제로는 지출결정

된 예비비 전액이 학교회계전출금으로 배정되어 ’22년 5월 현재 공사가

진행되지 않아 배정액 전액이 이월된 것으로 검토됨



- 지출결정된 예비비 전액이 일선 학교 현장에서는 전액 사고이월 되었음에도

학교회계전출금으로 배정되어 표면적으로는 이월이 발생되지 않은 착시효

과로 가리어지는 일종의 분식(Window dressing) 처리일 수밖에 없어

회계연도종료에 임박한 학교회계전출은 최소화되어야 할 것으로 판단됨

- 아울러 회계연도 종료에 임박하여 소요예산 확보가 제한될 수 있으나 재해

대책비의 경우, 정책사업간 상호 이용할 수 있도록 예산서의 예산총칙 제

8조로서 이미 정하고 있고, 학교시설교육환경개선 사업의 경우에는 매 회

계연도마다 대규모 불용액이 발생되고 있어 예비비를 지출 결정하기 보다

는 이용이나 전용을 통해 재원을 우선 확보하는 방안이 고려되어야 할 것

으로 판단됨

라. 예비비 지출결정에 대한 타당성 확보필요

m 타당성(Validity)은 측정하고자 하는 요소를 정확하게 측정하는 정도를 의

미하는 것으로 서울시교육청은 예비비에 대한 지출요구가 있는 경우, ①예

측불가능성, ②시급성, ③필요성, ④적정성을 고려하여 예비비를 사용승인

하는 것으로 사료됨

m ’21회계연도에 예비비가 지출요구되어 사용결정된 사례중 여의도여고 냉난

방기 설치 및 위해가스 설비 철거의 경우, 난방배관 파손 및 팬코일 고장으

로 동절기에 난방이 되지 않아 교육활동을 위해 ’21년 11월 22일 예비비

8,900만원을 사용결정한 것으로 확인됨

- 관련 예비비 사용계획안을 검토하면, 동절기가 도래하여 난방기 교체가 시

급하여 ①예측불가능성, ②시급성, ③필요성, ④적정성 모두를 충족함에

따라 예비비를 지출결정한 것으로 사료되나,

- 사용결정된 일반예비비 8,900만원은 전액 지출되지 않았으며 예비비 사용

세부명세서에는 “2022년도 냉난방개선 사업으로 해소 가능하여 예비비

미집행”한 것으로 기재된 바,



- 동절기에 난방기가 고장나 예비비를 신청한 사안임에도 ’22년도 냉난방개선

사업으로 해소 가능하여 예비비를 지출하지 않은 것이라 하나 동일 회계연

도에 사용승인된 예비비 지출사례중 회계연도 종료가 임박함에도 공사발주,

관급자재 구입 계약 등을 체결이 필요하여 예비비를 지출한 사례가 있고,

- 예비비 사용결정에 앞서 ①예측불가능성, ②시급성, ③필요성, ④적정성

모두를 충족함에도 “2022년도 냉난방개선 사업으로 해소 가능”하여 실제

예비비가 지출되지 않았다는 것은 동 예비비 사용결정이 측정하고자 하는

요소를 정확하게 측정한 것으로 사료되지 않아 향후 예비비 사용결정 검

토기준을 점검하고, 개선하여 예비비 사용결정에 대한 타당성을 제고할

필요가 있을 것으로 사료됨



Ⅳ. 질의 및 답변요지 : 「생략」

Ⅴ. 토론 요지 : 「생략」

Ⅵ. 부대 의결 

m「지방자치법」제150조 제1항은 결산의 심사결과 위법 또는 부당한 사항이

있는 경우에 의결을 통해 지방자치단체에 시정을 요구하도록 명시하고 있으나,

우리 위원회는 사안의 발생원인을 고려한 결과 법이 정한 바와 같이 별도

의결하지는 않으나,

m 예산결산특별위원회 수석전문위원 검토보고에서 지적된 법령 위반사항에 대

해서는 서울시교육청은 사안의 중요성을 심각히 인식하고, 우리 위원회가

별도 의결하여 시정요구하는 것에 준하여 ’21회계연도 결산결과 발생된 사

안에 대해 사후 보완계획 및 결과, 향후 재발방지계획을 의결 후 30일내로

서면을 통해 예산결산특별위원회 전문위원실로 제출할 것을 요구함

Ⅶ. 심사결과 : 승인(2022. 6. 17.)



2021회계연도 서울특별시교육비특별회계

예비비 지출 승인안

의안
번호

3238
                      제출연월일 : 2022년 5월  24일

                      제  출  자  : 서울특별시교육감

1. 제안이유

    서울특별시교육비특별회계의 예측할 수 없는 예산 외의 지출이나 예산 

초과 지출에 충당하기 위한 예비비 지출에 대하여 적정성을 검토하고 추후 

예비비 지출 결정의 합리화를 도모하기 위하여 지방자치법 제150조 제1항, 

지방재정법 제43조, 서울특별시교육비특별회계 세입·세출 결산서 제출 및 

예비비 지출 승인에 관한 조례 제3조 제2항에 의하여 예비비 지출 승인을 

받고자 함.

2. 예비비 지출내역

  가. 지출내역 : 학교시설교육환경개선 등 6개 사업, 총 19건

 

예산액 지출결정액 지 출 액 다음연도이월액 집행잔액 비  고

11,220,416 5,657,438 2,850,803 2,576,917 229,718

(단위 : 천원) 

  나. 세부내역 : 2021회계연도 예비비 지출내역 참조



(단위: 천원)

연번 부서/기관 지출결정일 사 업 내 용  세부사업  목 지출결정액 지출액 이월액 집행잔액

1 동작관악교육지원청 2021-02-25 상도유치원 손해배상 청구소송 항소 법무관리 운영비 14,330 14,329 0 1

2 동부교육지원청 2021-04-14 상봉중 옥상 방수 및 급식실 기계보수 학교시설교육환경개선 건설비 371,779 317,698 0 54,081

3 서부교육지원청 2021-04-26 서울여자고등학교 담장 철거 및 휀스 설치 학교시설교육환경개선 건설비 200,000 186,341 0 13,659

4 서부교육지원청 2021-04-28 가재울고 외벽 낙석 보수 학교시설교육환경개선 학교회계전출금 36,400 35,420 0 980

5 강서양천교육지원청 2021-05-03 방원중 옥상 방수 및 보건실 벽체방수 학교시설교육환경개선 건설비 206,000 203,411 0 2,589

6 강동송파교육지원청 2021-06-14 서울천동초 체육관 화재 시설복구 학교시설교육환경개선 학교회계전출금 300,000 300,000 0 0

7 민주시민생활교육과 2021-06-14 불법촬영탐지장비 구입비 지원(11개 지원청 대상) 양성평등및성교육 유형자산 49,500 49,500 0 0

8 체육건강문화예술과 2021-06-24 코로나19 검사 연구용역 및 신속PCR 검사 지원 학교보건관리 운영비 205,989 186,249 0 19,740

9 학생체육관 2021-07-19 학생체육관 수영장 수조타일 및 수심안전판 보수 직속기관시설관리 건설비 70,000 70,000 0 0

10 남부교육지원청 2021-07-28 여의도고 옥상방수 및 외벽개선 공사 학교시설교육환경개선 학교회계전출금 148,020 148,020 0 0

11 서부교육지원청 2021-08-17 증산중 사면보강 및 하수관 정비 학교시설교육환경개선 건설비 160,000 160,000 0 0

12 서부교육지원청 2021-09-15 한성과학고 창조관 외벽보수 학교시설교육환경개선 학교회계전출금 50,864 50,864 0 0

13 체육건강문화예술과 2021-09-29 이동검체팀 선제적  PCR 검사 지원 학교보건관리 운영비 25,000 19,730 0 5,270

14 남부교육지원청 2021-11-11 서울대방초 모듈러교실 소방시설 학교시설교육환경개선 학교회계전출금 87,000 87,000 0 0

15 교육혁신과 2021-11-18 영재교육대상자 선발전형 방역지원 영재교육원운영 학교회계전출금 156,822 156,822 0 0

16 남부교육지원청 2021-11-19 천왕중 긴급 화재복구 학교시설교육환경개선 건설비 2,747,000 125,684 2,576,917 44,399

17 남부교육지원청 2021-11-22 여의도여고 냉난방기 설치 및 위해가스 설비 철거 학교시설교육환경개선 학교회계전출금 89,000 0 0 89,000

18 동부교육지원청 2021-12-23 서울전곡초 수영장 천장교체 학교시설교육환경개선 학교회계전출금 291,734 291,734 0 0

19 성동광진교육지원청 2021-12-27 서울금호초 중정 지붕교체 및 구조보수 학교시설교육환경개선 학교회계전출금 448,000 448,000 0 0

5,657,438 2,850,803 2,576,917 229,718합         계 (총 19건)
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